
5122 Torsdag den 2. april 2009 (F 25) 

Kl. 11:46 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 11:46 
Pernille Frahm (SF): 
Jamen det er jo nok lidt på samme måde, som at 
man anerkender, at de står på terrorlisten. Det er 
et faktum. Hamas er jo valgt og deltager i rege- 
ringen. Jeg tror, at spørgeren og hendes parti i 

' løbet af de næste par måneder vil se en udvik- 
ling, hvor man, hvis det lykkes at få samling på 
de palæstinensiske grupper, vil se en ameri- 
kansk administration, der bl.a. vil forhandle 
med en regering, som Hamas er en del af. Så det 
bliver nye tider for spørgeren. 

Kl. 11:46 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere, der har bedt 
om korte bemærkninger. Den næste ordfører er 
fru Gitte Lillelund Bech fra Venstre. 

Kl. 11:47 
(Ordfører) 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg har set frem til den her forespørgsel, også 
selv om den har været længe undervejs. Man 
kan sige, at vi ligesom har varmet en smule op 
nu. I Venstre er linjen i forbindelse med Israel- 
Gaza-konflikten meget klar. Det er væsentligt, at 
vi gør, hvad vi kan, for at understøtte en varig 
fredsløsning i regionen og for at hjælpe civilbe- 
folkningen efter konflikten i Gaza. Det indebæ- 
rer, at der skal skabes en holdbar våbenhvile, 
der kan fungere som base for at give sikkerhed 
for regionens borgere, og som kan sikre en gen- 
åbning af grænserne. 

Det er samtidig også væsentligt at forebygge 
våbensmugling ind i Gaza og til Hamas. Uden 
en holdbar våbenhvile er det ikke muligt at 
komme videre i fredsforhandlingerne. Vi ønsker 
således at gøre det meget klart, at Hamas og an- 
dre terrorgrupper eller militante grupper i Gaza 
skal efterleve et øjeblikkeligt og permanent stop 
for terror- og raketangreb ind i Israel. Vi ved, at 
det var Hamas, der indledte kamphandlingerne, 
og Israel har ret til at forsvare sig. 

Det er samtidig vigtigt for mig at præcisere, 
at Israel er forpligtet til at overholde krigens lo- 
ve, hvilket bl.a. går ud på at undgå uproportio- 
nal magtanvendelse og i videst muligt omfang 
undgå civile ofre. Det har- fra flere sider været 
fremført, at der i Israel-Gaza-konflikten har væ- 

ret brud på folkeretten. Vi finder det derfor na- 
turligt, at dette undersøges nærmere. 

Sikkerhed for regionens borgere indebærer 
ud over en permanent våbenhvile også, at Israel 
fastfryser bosættelsesaktiviteterne og indstiller 
ødelæggelserne af boliger i Østjerusalem, øde- 
læggelser, der var meget nært forestående, se- 
nest i forbindelse med udenrigsminister Clin- 
tons besøg i Israel, men som blev stoppet i sidste 
øjeblik. 

Samtidig skal vi forebygge våbensmugling 
ind i Gaza for også derigennem at forhindre, at 
Hamas kan fortsætte sine ødelæggelser i Israel. I 
den forbindelse har Egypten en væsentlig rolle 
at spille, og vi ønsker således, at Egypten bidra- 
ger til at forhindre våbensmugling ind i Gaza. 

Endelig vil en permanent våbenhvile kunne 
sikre en genåbning af grænserne til Gaza, så det 
bliver muligt at få varer og humanitært udstyr 
hen over Gazas grænser. Der skal være adgang 
til humanitær bistand til civilbefolkningen i Ga- 
za, men det er samtidig vigtigt for mig at slå 
fast, at en genåbning af grænserne ikke skal bru- 
ges til at armere Hamas, så konflikten kan fort- 
sætte. 

Alle aktører skal i spil for at understøtte en 
varig fredsløsning. Det være sig EU, FN og bi- 
laterale partnere. Første skridt på vejen til en 
varig fredsløsning vil være en forsoning mellem 
de palæstinensiske fraktioner med henblik på 
at forhandle en permanent fredsløsning med Is- 
rael, hvilket vi på det kraftigste må opfordre til. 
Det er vores ønske, at denne samlede indsats 
skal sikre, at både israelerne og palæstinenserne 
rent faktisk efterlever de forpligtelser, der ligger 
i køreplanen for fred. Vi håber, at det bliver mu- 
ligt at genoptage fredsforhandlingerne, der skal. 
føre til en forhandlet tostatsløsning og en ende- 
lig samlet fredsslutning mellem Israel og dets 
arabiske naboer. 

Selv om det måske p.t. med den nye israelske 
regering kan synes vanskeligt, synes vi rent fak- 
tisk, at både på den palæstinensiske og den isra- 
elske side skylder palæstinenserne og israelerne 
deres befolkninger, at man finder en varig freds- 
løsning. Det kunne være rart, om politikerne på 
begge sider begyndte at tænke på dette. 

Afslutningsvis vil jeg på vegne af Venstre, 
Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti, Det Radikale Venstre, 
Simon Emil Ammitzbøll (UF'G) og Pia Christ- 
mas-Møller (UFG) fremsætte følgende: 


